
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO GESTIONE INFRASTRUTTURE DI RETE

DETERMINAZIONE N. 709 DEL 30/04/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE IN 
MONCALIERI – AMBITO DEL BANDO PERCORSI CICLABILI SICURI 
(DA CHIERI AL PO)”

CIG: Z5E316DFB3
CUP: H21D19000010006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con deliberazione di G.C. n. 425 del 17/12/2020 veniva approvato il progetto esecutivo 
della nuova pista ciclabile parte del bando regionale “Percorsi ciclabili sicuri da Chieri al 
PO”, redatto dai tecnici del Settore Gestione Infrastrutture di Rete;

Con D.D. n. 591 del 19/04/2021 veniva formalizzata l’aggiudicazione definitiva 
efficace a favore del R.T.I. costituito tra la società DAPAM S.r.l. IMPRESA DI 
COSTRUZIONI  (capogruppo/mandataria) e l’impresa SOVESA S.r.l. (mandante), per la 
realizzazione di percorsi ciclabili sicuri da Chieri al Po, per l’importo contrattuale di € 
466.194,08 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 10.115,20) oltre Iva 10% (pari ad € 
46.619,41) per l’importo complessivo di € 512.813,49, con un Q.E di spesa così riassestato:

A. LAVORI:
 - Importo lavori al netto del ribasso € 456.078,88
 - Importo oneri per la sicurezza a corpo non soggetto a ribasso €   10.115,20
Totale lavori e oneri € 466.194,08

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
 - Iva 10% su lavori e oneri per la sicurezza € 46.619,41
 - Fondo incentivante le funzioni tecniche interne €   7.938,78
(art.113 D.lgs.50/2016 e s.m.i.)
 - Fondo innovazione € 1.984,70
(art.113 D.lgs.50/2016 e s.m.i.)
 - Spese tecniche per progettazione esecutiva,
D.L., coord. sicurezza esecuzione, contabilità
(anticipate da Comune capofila, ripartite in percentuale
su opere singolo Comune) €   9.000,00
 - Allacciamenti ai pubblici servizi € 15.059,90



 - Contributo ANAC €      225,00
 - Lavori ai sensi del comma 1 dell’art.106 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
e dell’art. 38 del C.s.A. € 32.978,13
Totale somme a disposizione € 113.805,92
TOTALE COMPLESSIVO € 580.000,00

Al fine di poter procedere con l’esecuzione dei lavori in oggetto, è necessario nominare 
un tecnico abilitato per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi dell'art. 92 comma 2 del DLgs 81/2008;

Il ruolo sopra citato non può essere assunto da dipendenti in organico in quanto già 
impegnati nello svolgimento di attività per altri lavori, attività dalle quali non possono essere 
distolti;

È da porre in evidenza che per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, indispensabile 
all’assolvimento degli obblighi normativi, è necessario affidare l’incarico solo a soggetti 
abilitati ed in possesso di specifiche competenze tecniche;

Questa Amministrazione Comunale ha previsto il conferimento di incarichi esterni sia 
nel regolamento comunale dei contratti, il cui art.39 ribadisce la possibilità di avvalersi di 
professionisti esterni limitatamente ai casi in cui non sia possibile provvedere ricorrendo al 
personale dell’Ente (fatta comunque salva l’applicazione della normativa di recepimento in 
materia di appalti di servizi per gli incarichi di cui trattasi), sia dedicando apposito 
regolamento alla disciplina di tale tipologia di affidamento (Regolamento comunale per 
l’affidamento di incarichi esterni approvato con deliberazione di G.C. n°126 del 29/04/08, 
integrato e modificato con deliberazione di G.C. n°360 del 22/10/2008);

In particolare, proprio quest’ultimo, all’art.8, comma 1 lett. b), esclude, espressamente, 
dal proprio ambito normativo la disciplina degli “incarichi connessi alla progettazione, alla 
direzione lavori, al coordinamento della sicurezza, ai collaudi e alle prestazioni accessorie 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di cui all’ex D.lgs.163/06”, facendo salva, per 
tali tipologie di affidamento, solo l’applicazione delle forme di pubblicità e di comunicazione 
alle Autorità preposte ivi previste, e rimettendo, quindi, la disciplina degli incarichi 
richiamati, alla legislazione primaria in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

L’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) stabilisce che per gli 
affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato fino al 31/12/2021;

Con il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge bilancio 
2019) è stato modificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 
innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 5000 
euro oltre iva;

Le prestazioni di cui sopra sono determinate sulla base dei criteri di cui al D.M. 
17/06/2016 ed ammontano ad un importo complessivo di € 5.769,81=, oltre oneri 
previdenziali (CNPAIA 4% e IVA 22% );



Il Responsabile del Procedimento, a fronte dell’importo stimato, ai sensi di quanto 
previsto nell’art. 157, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., ha rilevato la necessità di fare 
ricorso al ME.PA ponendo in essere una Trattativa Diretta (n. 1668915) con un fornitore 
presente nell’ area merceologica “Servizi/Servizi Professionali - Architettonici di costruzione, 
ingegneria ed ispezione”, l’arch. Anna MILANO [con sede legale in Torino (TO), Via 
Accademia Albertina n.28 – P.I. 08236470012] chiedendo un ribasso percentuale unico 
sull’importo di € 5.769,81 (oltre ad Iva 22% e INARCASSA 4%) calcolato a base di offerta 
quale costo stimato per lo svolgimento della suddetta attività. 

A seguito della negoziazione MePA è stato offerto dal professionista un ribasso del 
45,85% sull’importo a base di gara di cui sopra, secondo i contenuti della Trattativa Diretta 
(n° 1668915) formulata sul ME.PA. in data 15/04/2021 (ovvero entro il termine di scadenza 
del 19/04/2021), generando, così, per l’incarico di cui sopra un’offerta pari ad € 3.124,35= 
oltre ad € 124,97= per CNPAIA 4% e IVA 22%, per complessivi € 3.964,17=;

Valutato il curriculum del professionista, dal quale si desume la comprovata e 
specializzata esperienza professionale nella materia oggetto dell'incarico;

Dato atto che, successivamente all’affidamento e alla stipula del contratto, 
l’aggiudicatario dovrà espletare l’incarico predisponendo la documentazione prevista secondo 
quanto specificato nel disciplinare d'incarico; 

Dato atto, altresì, che per la prestazione in parola il Settore ha predisposto lo schema di 
contratto ad oggetto “Disciplinare di incarico professionale per coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione nuova pista ciclabile in Moncalieri 
– ambito del bando percorsi ciclabili sicuri (da Chieri al PO)”, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il Servizio Gestione Infrastrutture ha avviato le verifiche necessarie ad 
accertare il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art.80 del D.Lgs. n. 
50/2016, per poter essere affidatari di contratti pubblici di servizi;

Quanto sopra premesso;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, approvato con 
deliberazione di G.C. n.126 del 29/04/08, integrato e modificato con deliberazione di G.C. 
n.306 del 22/10/2008;

Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del 
15.05.2000;

Vista la deliberazione di C.C. n. 31 del 06/04/2021 di approvazione del bilancio di 
previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.C. n.110 del 08/04/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) finanziario 2021/2023;

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 11/01/2021 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
ad interim dei “Servizi Gestione Infrastrutture, Realizzazione opere e manutenzione di strade, 



Arredo urbano e Verde pubblico” del Settore Servizi di Direzione e Gestione Infrastrutture” 
all’ing. Luigi AMENDOLARA a decorrere dal 11/01/2021 e fino a successive revisioni 
organizzative;

Dato atto che l’incarico in oggetto non è soggetto al rispetto del limite di spesa fissato 
dall’art.4 comma 1 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, in 
quanto rientrante nella fattispecie di cui alla lettera b) dell’art.8 del Regolamento medesimo;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 – così come modificati ed integrati dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. - gli artt. 4, comma 2, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, gli artt.74 
e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri ed il Regolamento Comunale di Contabilità 
Armonizzato approvato con deliberazione del C.C. n.105 in data 29/09/2017;

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;

DETERMINA

1) Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
l’Arch. Anna MILANO [con sede legale in Torino (TO), Via Accademia Albertina n.28 – 
P.I. 08236470012 e C.F. MLNNNA61C56L219F], per l’attività di 
“COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE IN MONCALIERI – 
AMBITO DEL BANDO PERCORSI CICLABILI SICURI (DA CHIERI AL PO)”, per 
l’importo di € 3.124,35 + € 124,97 per oneri previdenziali, corrispondente ad un importo 
netto di € 3.249,32 + € 714,85 per IVA 22% così per complessivi € 3.964,17 secondo 
l'offerta trasmessa con la Trattativa Diretta n° 1668915 e conservata agli atti del M.E.P.A. 
che con il presente atto si approva.

2) Di dare atto che la prestazione richiesta verrà svolta dall’ arch. Anna MILANO, in 
possesso dei requisiti di legge, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti 
e Conservatori di Torino n. 3166.

3) Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il 
professionista incaricato e l’Amministrazione Comunale, dando atto che alla relativa 
stipula si procederà in modalità elettronica mediante corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, consistente nello scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati 
digitalmente dal Fornitore e dalla Stazione Appaltante, così come consentito dall’art.32, 
comma 14, del D.Lgs.n.50/2016 e in conformità all’art.5-bis del D.lgs.7 marzo 2005, 
n.82, Codice dell’amministrazione digitale;

4) Di dare atto che la spesa di € 3.964,17=, riferita all’incarico di cui trattasi, troverà 
finanziamento all’interno del quadro economico per i lavori di realizzazione della nuova 
pista ciclabile – ambito del bando “Percorsi ciclabili sicuri (da Chieri al PO)”, come 
rideterminato con D.D. n.591 del 19/04/2021;

5) Di imputare la spesa di € 3.964,17= per l’incarico in oggetto sul Capitolo 201199 ad 
oggetto “(E.U.) Percorsi ciclabili sicuri (vedi cap.029164)” – Imp. n. 2021/311/5 - Conto 
finanziario: 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” – [ESIGIBILITA’ 2021] dando 



atto che l’importo che residua, pari ad € 5.035,83 verrà utilizzato per il conferimento di 
altri incarichi successivi;

6) Di dare atto che tale spesa non è soggetta al rispetto del limite stabilito dall’art.4 del 
Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni. 

7) Di dare atto che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui 
all’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del 
contratto e, in tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
L’amministrazione provvederà, altresì, ad applicare una penale in misura non inferiore al 
10 per cento del valore del contratto;

8) Di dare atto che la parcella relativa alle prestazioni professionali oggetto del presente 
incarico dovrà essere liquidata all’ arch. Anna MILANO [con sede legale in Torino (TO), 
Via Accademia Albertina n.28 – P.I. 08236470012 – C.F. MLNNNA61C56L219F];

9) Di dare atto che il professionista incaricato è tenuto ad osservare gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 18.08.2010 n. 136 s.m.i., 
fermo restando che il mancato rispetto dei suddetti obblighi comporterà la risoluzione del 
contratto ipso iure, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile. 

10) Di dare atto che i pagamenti avverranno con le modalità contenute nel disciplinare, nel 
termine di 30 gg dal ricevimento della fattura/parcella al Protocollo Generale dell’Ente. 

11) Di dare atto di aver preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e 
con le regole di finanza pubblica;

12) Di dare atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come atto di 
spesa relativo a studio, incarico di consulenza di cui all’art 6 comma 7 della L. 122/2010 
e che ai sensi del vigente “Regolamento Comunale per l’affidamento di incarichi esterni”, 
approvato con deliberazione G.C. n. 128/2008 e modificato con deliberazione G.C. n. 
360/2008, art. 8, tale affidamento è escluso dalla disciplina del detto regolamento.

13) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’appalto in oggetto da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 è il 
seguente: Z5E316DFB3.

14) Di dare atto che trattasi di spesa d’investimento ai sensi dell’art. 3 della l. 350/2003;

15) Di dare atto che in virtù di quanto contenuto nella delibera CIPE del 27/12/2002 n.143, 
nell’art.11 della Legge n.3/2003 e nelle Linee Guida ITACA per l’utilizzo del codice 
CUP, il codice CUP è H21D19000010006;

16) Di dare atto che per la presente spesa verrà assolto l’obbligo di pubblicazione ai sensi 
dell’art.15 del D.lgs. n.33/2013 ed ai sensi dell’art.1, comma 32, della L.190/2012 (cd. 
“anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC.

17) Di dare altresì atto che il responsabile del procedimento ex art.31 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. è l’arch. Stefano ROSSI, Responsabile P.O. del Servizio Gestione Strade e Verde 
Pubblico;



18) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che sarà riportato in fattura è 3ND707 
relativo al Servizio Gestione Infrastrutture di Rete.

19) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

20) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
-      giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della legge 
n.1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di esecutività del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;
-      straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del 
presidente della repubblica 24/01/1971, n. 1199;

Il Dirigente del Settore Tutela 
Ambientale e Protezione Civile

AMENDOLARA LUIGI / INFOCERT 
SPA

(firmato digitalmente)


